
22. 11. 2024 

Finance  

Hanušovice jsou na správné, i když obtížné cestě 

Podrobná finanční analýza obce ve svém závěru mj. konstatovala, že finanční zdraví Hanušovic 

bylo velmi dobré a zaznamenalo na rok 2023 zásadní posun k lepšímu viz Graf 1 a 2.  

Grafy 1 a 2. Finanční kondice Hanušovic se v roce 2023 opět zlepšila 

 

 



22. 11. 2024 

Největší silnou stránkou financí města bylo oživení investic a oprav. Samospráva Hanušovic za 

poslední 4 roky realizovala investice a opravy za více než 150 mil. Kč, tj. neuvěřitelných 

bezmála 52 tis. Kč na obyvatele! Za 6let proběhly investice a opravy za 210 mil. Kč, 

tj. 72,5 tis. Kč na obyvatele viz Graf 3 

Graf 3. Samospráva Hanušovic dokázala za poslední 4 roky realizovat investice a opravy za 

150 mil. kč, tj. cca 52 tisíc Kč na obyvatele 

 

Město konečně přijalo dva základní předpoklady prosperity ve veřejné správě, a i když to není 

populární, hodně se tím mění k lepšímu. Jednak přiblížilo některé příjmy realitě výdajů, např. 

poplatky za odpady, a především převzalo daňovou odpovědnost u daně z nemovitostí. 

Bohužel zásadním finančním problémem města zůstal i nadále úbytek obyvatel a žáků, který 

vzal městu přibližně ½ finanční kondice města cca 9 mil. Kč ročních příjmů. 

Analýza uvádí i celou řadu dalších údajů, např. Hanušovicím zbývalo v roce 2023 cca 23 mil. Kč 

(tj. cca 8 tis. Kč na obyvatele) z běžných příjmů po úhradě provozu (průměr v ČR bez Prahy byl 

nad 12 tis. Kč na obyvatele). Na reprodukci majetku města je zapotřebí cca 7 mil. Kč ročně. 

Město mělo dluh cca 29 mil. Kč a na účtech cca 31 mil. Kč. 

Finance mají stranu má dáti a dal, ekonomika se nedá obalamutit. Finanční realita a daňová 

odpovědnost jsou předpoklady prosperity každého města, obce i státu. Je třeba finance 

používat, nebát se jich, platit za služby a vybírat daně, ale především realizovat investice pro 

bydlení a podnikání na území města a dostat do Hanušovic mladé rodiny a podnikatele.  

Ing. Luděk Tesař, ekonom se specializací na veřejné rozpočty 

 

  



22. 11. 2024 

 

ING .  LUDĚK  TESAŘ  

Ekonom specializující se od roku 1998 na města a obce s dlouholetou 

zkušeností z MF ČR, ÚV ČR a samosprávy. Spoluautor zákona 

o rozpočtovém určení daní, poradce bývalého místopředsedy vlády 

a ministra financí Bohuslava Sobotky, bývalý kancléř hejtmana 

Pardubického kraje Michala Rabase, poradce mnoha úspěšných měst 

a obcí v ČR. Spoluzakladatel značky Regionservis, zakladatel značky 

Cityfinance. Zkušený ve standardech řízení kvality ISO, CAF, EFQM, BSC 

a strategickém řízení. Zkušenosti z kapitálového trhu na základě licence 

ČNB. Certifikovaný projektový manažer dle mezinárodních standardů 

IPMA, autor mnoha odborných článků, studií a analýz.  


